ПРОТОКОЛ
публичных слушаний

по проекту решения Вологодской городской Думы
«О Бюджете города Вологды на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

Дата проведения: 03 декабря 2021 года
Место проведения: г. Вологда,

ул. Марии Ульяновой, д. 6
Время проведения: 17.00-17.45

Организатор публичных слушаний:
Администрация города Вологды

Присутствовали:

Бурков Сергей Николаевич, председательствующий на публичных слушаниях,

докладчик на публичных слушаниях, заместитель Мэра города Вологды - начальник

Департамента финансов Администрации города Вологды;

Куваева Юлия Валерьевна, секретарь публичных слушаний, главный

специалист по правовым и документационным вопросам отдела правового и

документационного обеспечения Департамента финансов Администрации города

Вологды;

жители города Вологды, зарегистрировавшиеся в качестве участников

публичных слушаний, в количестве 48 человек.

Повестка дня публичных слушаний

1. Открытие публичных слушаний председательствующим на публичных

слушаниях, заместителем Мэра города Вологды -  начальником Департамента

финансов Администрации города Вологды, Сергеем Николаевичем Бурковым.

2. Выступление докладчика по проекту решения Вологодской городской Думы

«О Бюджете города Вологды на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

3. Оглашение поступивших в порядке, установленном постановлением Главы

города Вологды от 12 ноября 2021 года № 718 «О назначении публичных слушаний

по проекту решения Вологодской городской Думы «О Бюджете города Вологды на

2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», письменных предложений и (или)

замечаний по проекту решения Вологодской городской Думы «О Бюджете города

Вологды на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

4. Выступление лиц, зарегистрировавшихся в качестве выступающих.

5. Вопросы лиц, присутствующих на публичных слушаниях. Ответы по

существу вопросов выступающих.

6. Голосование по проекту решения Вологодской городской Думы «О Бюджете

города Вологды на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

7. Определение и оглашение результатов публичных слушаний.

По первому вопросу: в начале заседания председательствующий предложил

для организации работы установить регламент проведения публичных слушаний,

который был единогласно поддержан всеми участниками публичных слушаний:

определено время:

- для выступления докладчика - до 30 минут;

- для выступления лиц, зарегистрировавшихся в качестве выступающих -  до

5 минут (на каждое выступление);

- для вопросов - 1 минута (на каждый вопрос);

- для ответов на вопросы - 2 минуты (на каждый ответ).

Работу предложено закончить до 18.00.

По второму вопросу: с докладом по проекту решения Вологодской городской

Думы «О Бюджете города Вологды на 2022 год и плановый период 2023 и 2024

годов» выступил С.Н. Бурков, заместитель Мэра города Вологды - начальник

Департамента финансов Администрации города Вологды:

«Проектом бюджета города Вологды на 2022 год предусмотрены доходы в

объеме более 14 млрд. рублей, расходы -  14,4 млрд. рублей. Бюджет сформирован с

дефицитом 374 млн. рублей. На 2023 и 2024 годы доходы предусмотрены в объеме

13,9 и 10,4 млрд. рублей соответственно, расходы в объемах 13,9 и 10,0 млрд. рублей;

бюджет города Вологды сохраняет свою социальную направленность -  более

49% ассигнований планируется направить на образование, культуру, физическую

культуру и спорт, реализацию социальной политики;

бюджет города Вологды на 2022 год - это бюджет развития. Планируются

значительные расходы на капитальные вложения, объем которых в 2022 году

превысит 4,6 млрд. рублей. Мы продолжаем строить школу на улице Возрождения,

дом для переселенцев на улице Архангельской, также запланированы строительство

малого транспортного . кольца и начало строительства Некрасовского моста

2

стоимостью более 4,7 млрд. рублей, на 2022 год запланировано направить более 1,4

млрд. рублей на строительство моста;

город Вологда активно участвует в национальных проектах;

бюджет будет исполняться в программно-целевом формате, действует 12

программ.

Наша стратегия -  сдерживать рост муниципального долга и обеспечивать

снижение расходов, связанных с обслуживанием коммерческих кредитов».

Ознакомление с проектом решения Вологодской городской Думы «О Бюджете

города Вологды на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» также

представлено в виде демонстрации слайдов и пояснений выступающего докладчика.

По третьему вопросу: председательствующий огласил, что предложений и

(или) замечаний по проекту решения Вологодской городской Думы «О Бюджете

города Вологды на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» в порядке,

установленном постановлением Главы города Вологды от 12 ноября 2021 года № 718

«О назначении публичных слушаний по проекту решения Вологодской городской

Думы «О Бюджете города Вологды на 2022 год и плановый период 2023 и 2024

годов», не поступало.

По четвертому вопросу: председательствующий огласил, что на публичных

слушаниях присутствует Николаев Сергей Борисович, зарегистрировавшийся в

качестве выступающего.

Слово для выступления предоставлено Николаеву Сергею Борисовичу:

«Я сам возглавлял бюджетный комитет и комитет по социальной политике. Вижу, что

за эти годы имеется положительная динамика, большая помощь оказывается

Правительством Вологодской области. В моем выступлении три позиции и три

вопроса.

Первое. Из городского бюджета мы финансируем дополнительное школьное

питание для детей из многодетных семей, детей-инвалидов. В 2009 -  2017 годах

выделялась сумма на питание -  25 руб. Каждый год мы ее повышали. В итоге эта

сумма достигла 60 руб. В этом году стоимость питания -  68 руб. Имеется

предложение повысить сумму на 5 руб. при корректировке бюджета на 2022 год.

Хочу отметить, что за последние пять лет Комбинат социального питания города

Вологды стал одним из лучших в России.

Второе. Средняя заработная плата муниципальных служащих -  это больная

тема. Имеются предложения посмотреть варианты по заработной плате и

премированию муниципальных служащих до средней заработной платы по области.

Третье. Организационный совет Общественной палаты Вологодской области

является субъектом общественного контроля. У нас есть много проблем, одна из

которых - это финансирование строительства и ремонта медицинских объектов,

находящихся на территории муниципалитетов. По решению Роспотребнадзора,

прокуратуры закрыт городской морг. Ситуация сложная и критическая. У меня

предложение -  посмотреть варианты строительства нового морга для городской

больницы № 1. Эта проблема требует реакции Администрации города Вологды».

Ответ С.Н. Буркова: «Спасибо за обозначенные проблемы. Вы озвучили вопрос

по школьному питанию. Каждый год мы возвращаемся к этому вопросу. Цены на

рынке продуктов питания растут и необходимо обеспечивать надлежащее качество

питания наших детей. Но мы ограничены в рамках параметров бюджета, поэтому этот

вопрос на контроле и, если будет возможность, мы будем к нему возвращаться в ходе

исполнения бюджета.

По премированию муниципальных служащих, я думаю, что все «за», но опять

же у нас есть определенный круг обязательств, которые мы должны исполнять. Мы

должны экономить и экономить в первую очередь на себе.

Что касается строительства морга. Этот вопрос обсуждается на протяжении

многих лет. У нас был проект, был выделен земельный участок. У нас было желание

построить морг, но мы понимаем, что обеспечить строительство морга

самостоятельно город не сможет».

Далее С.Б. Николаев обратился к председательствующему с просьбой включить

вопрос относительно строительства морга в протокол публичных слушаний.

Ответ С.Н. Буркова: «Все обозначенные вопросы попадут в протокол».

По пятому вопросу: председательствующий предложил задавать вопросы

докладчику по проекту решения Вологодской городской Думы «О Бюджете города

Вологды на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов». Вопросов от лиц,

присутствующих на публичных слушаниях, не поступало.

4

5

По шестому вопросу: председательствующий подвел итоги публичных

слушаний и вынес на голосование вопрос: рекомендовать Вологодской городской

Думе поддержать представленный Администрацией города Вологды проект решения

Вологодской городской Думы «О Бюджете города Вологды на 2022 год и плановый

период 2023 и 2024 годов».

Голосовали:

«за» -  48 чел.;

«против» -  0 чел.;

«воздержались» -  0 чел.

По седьмому вопросу: председательствующий огласил, что по результатам

публичных слушаний участники публичных слушаний единогласно решили

рекомендовать Вологодской городской Думе поддержать представленный

Администрацией города Вологды проект решения Вологодской городской Думы

«О Бюджете города Вологды на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

Председательствующий на публичных
заместитель Мэра города Вологды -
начальник Департамента финансов
Администрации города Вологды

Секретарь на публичных слушаниях,
главный специалист по правовым и документационным
вопросам отдела правового и документационного
обеспечения Департамента финансов
Администрации города Вологды Ю.В. Куваева